πεδον καταλήφόμενοι — undecim codicum auctoritate lego: ως τὸ στρατόπεδον καταληφόμενοι —. Nam aperte respicit Thucydides antecedentis capituli verba: — βουλόμενοι στρατόπεδον καταλαμβάνειν ἐν ἐπιτηδείῳ —. Quare articulus: τὸ ante: στρατόπεδον h. l. non vi sua destituitur. Imo huius voculae: τὸ additamentum h. l. causam mihi indicare videtur, cur Thucydides antea, ne nimium aures lectorum offenderet, non scripserit: ἐς τὸ κατὰ τὸ Ὀλυμπείον, sicut Dukerus et Abreschius coniiciant. Neque vero a consuetudine Graecorum recedimus, si ad illud: ἐς τὸν vocabulum omissum: τόπον cum Scholiasta supplemus. Ita etiam ad: οὐ et: αὐτοῦ suppletur: τόπου.

Cap. 66. Ἐν τούτῳ δ' οἱ Ἀθηναῖοι, μακρῶς οὐσῆς τῆς ὁδοῦ αὐτοῖς, καθ' ἡσυχίαν ἐκάθισαν τὸ στρατεύμα ἐς χωρίον ἐπιτηδείον. Propter lectionis varietatem hunc locum inter difficiliora refero. Nam omnium fere codicum est lectio: καθ' ἡσυχίαν καθίσαν τὸ στρατεύμα. Certum est, καθίσαι etiam indicare: castra ponere. Ita occurrit Thucyd. lib. IV, cap. 95: ἐς χωρίον καθίσας, in regione castra ponens. Quare etiam h. l. καθίσαν τὸ στρατεύμα potest significare: exercitus castra posuerat, ut participium, sicut etiam aliis locis, pro verbo finito sit positum. Sed quaeritur iam, quo illud: οἱ Ἀθηναῖοι, quod praemittitur, referamus. Si vera est lectio difficilior: καθίσαν τὸ στρατεύμα, haud dubie illud: Ἀθηναῖοι per adpositionem, ut Grammatici loquuntur, cum sequenti: τὸ στρατεύμα est coniungendum, quasi scripsisset: Athenienses, nempe eorum exercitus —. Minus autem mirum videbitur, Thucydidem h. l. tam dura adpositione esse usum, quia interiecta sunt verba: μακρῶς οὐσῆς τῆς ὁδοῦ αὐτοῖς. — Porro in verbis: ἐρῦμα τε, ἢ εὐεφώτατον ἦν τοῖς πολεμίοις — praefero duodecim codicum lectionem: ἢ ἐφωδῶτατον ἦν —. Nam particula: εὐ h. l. sensu apto destituitur. Gaius doctissimus h. l., sicut aliis locis non paucis, non meminit codicis regii, quamvis etiam lectionem: ἐφωδῶτατον tueatur.

Cap. 69. Περὶ τε πατρίδος μαχόμενοι καὶ τῆς ἰδίας, ὡς ἕκαστος, τὸ μὲν αὐτίκα σωτηρίας —. Particulam: ὡς ante: ἕκαστος tredecim codices ignorant neque eam h. l. quisquam desiderabit, quia respondet antecedenti: μαχόμενοι, ubi etiam similis particula deerat.

Cap. 70. *Ἐἰ τινὰς προδιώκοντας ἴδοιεν, ἀνέστειλλον* — .  
 Longe praeferenda esse videtur *sex codicum lectio: εἰ  
 τινὰς προδιώκοντας ἴδοιεν* — *si viderent quosdam ul-  
 terius progredi hostem persequendo* — . Quod et cum  
 antecedentibus et cum sequentibus apte conuenit. Nam  
 antea dixerat: *ἐπὶ πολὺ μὲν οὐκ ἐδίωξαν* — et deinde ad-  
 iecit: *ἐπακολουθήσαντες δὲ ἀθροοί, ὅσον ἀσφαλῶς εἶχε, πάλιν ἐπανεχώρουν* — . Eodem sensu vocabulum: *προδιώ-  
 κειν* etiam Xenophon adhibuit. Ceterum satis constat,  
 particulas: *πρὸς* et: *πρὸ* saepissime a librariis permutari.

Cap. 71. *Τὴν τε ἄλλα — παρασκευάσονται, ὡς εἰς τὸ  
 ἔαρ ἐπιχειρήσοντες ταῖς Συρακούσαις* — . Pro illo: *ὡς εἰς  
 τὸ ἔαρ* — in decem libris legitur: *ὥστε τὸ ἔαρ ἐπιχειρή-  
 σοντες* — . Constat autem et Wassius iam ad Thucydi-  
 dis lib. IV, c. 100. adnotauit, a librariis saepe particu-  
 las: *ὡς* et: *ἐς* permutari. Forte igitur antiqua et vera  
 huius loci lectio erat: *ἔς γε τὸ ἔαρ ἐπιχειρήσοντες* — *sal-  
 tem verno tempore Syracusas adgressuri*.

Cap. 72. *Ἄλλως τε τοῖς πρώτοις τῶν Ἑλλήνων ἐμπει-  
 ρία ἰδιώτας, ὡς εἰπεῖν χειροτέχνας ἀνταγωνισομένους* — .  
 Multiplici virorum doctorum interpretatione et emen-  
 datione hic locus est insignis. Ne autem haec omnia,  
 quae mihi non satis certa esse videntur, enumerem,  
 meam saltem sententiam de hoc loco proponam. Nulla  
 quidem emendatione verborum, sed mutata verborum in-  
 terpunctione ad huius loci interpretationem mihi opus  
 esse videtur. Nam inepte illud: *ἐμπειρία* cum *πρώτοις  
 τῶν Ἑλλήνων* iungitur. Potentissimi quidem Graecorum,  
 sed non experientia rerum primi inter Graecos tunc tem-  
 poris habebantur Athenienses. Quare aptius illud: *ἐμ-  
 πειρία* cum sequenti: *ἰδιώταις* coniungitur, ut indicet  
 scriptor: *homines experientiae et exercitationis bellicae  
 imperitos*, sicut apud Xenophontem: *ἰδιῶται τοῦ ἔρ-  
 γου, ἰδιῶται κατὰ τοὺς πόρους, ἰδιῶται κατὰ τὸν ὕπνον* oc-  
 currunt. Iam igitur post: *ὡς εἰπεῖν* comma est ponen-  
 dum, commate post: *ἰδιώτας* sublato. Ita τοῖς πρώτοις  
 Ἑλλήνων opponuntur: *χειροτέχνη, opifices, modo ex  
 officinis et fabricis ad bellum gerendum conscripti*. Sen-  
 sus iam non ineptus existet: *cum imprimis opifices, qui,  
 ut ita dicere liceat, experientiae bellicae erant imperiti,  
 potentissimis Graecorum ideoque etiam maxime  
 exercitatis restiterint*. Ita non copula: *καὶ* opus erit

ante: *ὡς εἰπεῖν*, si haec verba cum: *ἰδιώτας* coniunguntur, quae explicationis uberioris causa illi: *χειροτέχνους* sunt adiecta. Ceterum falsa est haec nonnullorum nota, Vallam in libro suo legisse: *χειροτέχνους*. Nam vertit: *praesertim rudes, et, ut ita loquar, manuales opifices cum eruditissimis Graecorum dimicantes*. Quam maxime autem traiectio verborum Thucydidea etiam in hoc loco est conspicua.

Cap. 74. *Μηνύει τοῖς τῶν Συρακοσίων φίλοις, τοῖς ἐν Μεσσηνί ξυνειδώς τὸ μέλλον* — Quatuordecim codicum auctoritate legendum est: *τοῖς ἐν τῇ Μεσσηνί* —. Articulus h. l. adiectus videtur Messanae urbem, antea in verbis: *εὐθύς ἐπὶ Μεσσηνί* — indicatam, respicere: *amicis in illa Messanae urbe versantibus* —. Ceterum utroque loco huius capituli male legitur: *Μεσσηνί*, cum verba lectio: *Μεσσηνίη*, cum duplici: σ, non solum h. l. codicum auctoritate, sed antiquorum quoque lapidum monumentis, sicut Cluverius in Sicilia antiqua adnotavit, confirmetur. Etiam supra cap. 5, recte: *Μεσσηνίη* editur. Sed lib. VII, c. 1, adhuc contra codicum meliorum auctoritatem editum est: *Μεσσηνί*. — In verbis: *ἀπελθόντες ἐς Νάξον καὶ Θράκας, σταυρωμὴν περὶ τὸ στρατόπεδον ποιησάμενοι, αὐτοῦ διεχείμασον* — quatuordecim codices legunt: *σταυρωμάτα περὶ τὸ στρατόπεδον* —. Praeterea lectionem: *καὶ Θράκας* — merito reiciunt interpretes, quia Thraciae mentio h. l. fieri non potest. Sed de eo, quid corruptae lectionis loco ponendum sit, magna saebet dubitatio. Heilmanni sententia, quae etiam Bauero inprimis placuit, ut sub: *Θράκας* — nomen loci ignoti prope Naxum lateat, eo incerta redditur, quod statim in sequenti capite 75, tantum in verbis: *ἐν τῇ Νάξῳ χειμάζοντες* — sola Naxi urbs commemoratur. Forte ex lectione codicum: *σταυρωμάτα* verisimilis huius loci lectio elici poterit. Nam aliis in locis, si castrorum vallo et fossa munitorum mentio iniicitur, tantummodo numero singulari: *σταυρωμα* — ponitur. Cum igitur h. l. numero plurali: *σταυρωμάτα* — occurrant, haud dubie castra pluribus cincta munitionibus, quae hierna ipsorum tutiora redderent, in his verbis indicantur. Forte igitur Thucydides olim scripserat: *ἐς Νάξον καὶ τριπλῆν σταυρωμάτα περὶ τὸ στρατόπεδον* — et castra triplici vallo et fossa cingentes —. Mihi persuasum est, saltem

vocabulum, quod similem sensum adferat, sub falsa lectione: *Θρακας* latere. Illud: *σ* in fine vocabuli: *τριχῆ* facile ex initio sequentis vocis: *σταυρώματα* adhaerere potuit. Vocabulum: *τριχῆ* eodem sensu etiam apud Xenophontem legitur et infra Thucydidis lib. VII. c. 52, ubi tamen plurimi codices, omnium fere interpretum sententia, illud male omiserunt. Firmiores horum castrorum munitiones imprimis memoratu dignas Thucydidē visas esse, etiam ex sequenti capite adparet, quod ita incipit: *ἐτείχεζον δὲ καὶ οἱ Συρακούσιοι* — ut indicetur, simili ratione Syracusanoa suam urbem muro exstructo munivisse.

Cap. 75. *Βουλόμενος προδιαβαλεῖν τοὺς Ἀθηναίους, ἔλεγε τοιαύδε* — Plurimi codices legunt: *βουλόμενος προδιαβάλλειν* — Quae lectio huic loco est aptissima et cum consilio Syracusanorum, qui, ut indicat eorum orationis initium cap. 76, occupare Atheniensium consilia voluerunt, plane convenit. Quare cum Dukero hanc lectionem vulgatae praefero.

Cap. 77. *Δεῖξαι αὐτοῖς, ὅτι οὐκ Ἴωνες ταῦτε εἰσὶν, οὐδ' Ἑλλησπόντιοι* — Non apta vocabuli: *ταῦτε* explicatio h. l. adferri poterit. Forte Thucydidēs scripserat: *οὐκ Ἴωνες, ἐνθάδε εἰσὶν* — Certe aptissimum sensum h. l. fundet haec particula, qua etiam Thucydidēs in antecedenti capite 76. bis usus est in verbis: *τας δὲ ἐνθάδε κατῆκνιζεν*, et: *τὰ ἐνθάδε νῦν περῶνται* — Etiam in nostro loco illi: *ἐνθάδε εἰσὶν* — in sequentibus apte respondent verba: *ἀλλὰ Λωρῆεις — τὴν Σικελίαν οἰκοῦντες*. Forte prima syllaba: *ἐν* librariorum incuria posuit, quia litera *σ*, quacum vox antecedens: *Ἴωνες* finitur, cum *ε* saepe permutari solet. — Post verba: *ἢ μένομεν, εἰς ἂν — ληφθῶμεν* — interrogationis signum, sicut iam Dukerū postulat, est ponendum. — In verbis: *τοῖς δὲ ὡς ἐκάστοις τὸ προσηγὲς λέγοντες, δύνανται κακοῦργεῖν* — etiam alia interpunctione mihi opus esse videtur, ut comma post: *δύνανται* ponatur et verbum: *κακοῦργεῖν*, quod iam sequitur, ad illud: *δύνανται* suppletur. Nam nullo sensu adhibetur vocabulum: *λέγειν*, ad illud: *δύνανται*, cum Aemilio Porto suppletum. Puto igitur, *τοῖς δὲ* esse dativum incommodi, quem etiam ad: *κακοῦργεῖν δύνανται*, cum tot verborum parenthesis intercedat, referre liceat, quasi Thucydidēs totum locum ita scripsisset:

τοῖς δὲ ὡς ἐκάστοις τὴν προσήγνῃ λέγοντες κακούργειν δύνανται, κακούργειν αὐτούς. Si constructionem verborum spectas, simillimus est locus, qui in capitis antecedentis adfuit verbis: τοῖς δ' ὡς ἐκάστοις τινὰ εἶχον αἰτίαν εὐπρεπῆ ἐπιενεγκόντες κατεστρέψαντο. — Denique in verbis: καὶ οἰόμεθα, τοῦ ἄπωθεν ξυνοίκου προαπολλυμένου, οὐκ ἐς αὐτόν τινα ἤξειν τὸ δεινόν, πρὸ δὲ αὐτοῦ μᾶλλον τὸν πάσχοντα, καθ' ἑαυτὸν δυστυχεῖν — aptissima reperitur decem codicum lectio: οὐ καὶ ἐς αὐτόν τινα —. Pro illo: καθ' ἑαυτὸν — sex codices, ut saepe aliis locis occurrit, exhibent: καθ' αὐτὸν δυστυχεῖν.

Cap. 78. Ἐνθυμηθεῖτω οὐ περὶ τῆς ἐμῆς μᾶλλον — μαχόμενος —. Nescio, qua de causa ille librariorum error: ἐνθυμηθεῖτω in variis editionibus adhuc adseruari potuerit, cum tamen plurimi codices veram lectionem: ἐνθυμηθήτω tueantur. — In verbis: ἔχων δὲ ξύμμαχον ἐμὲ καὶ οὐκ ἔρημος, ἀγωνιέται — lectio: ἔρημος omni eloquentiae vi destituitur, quia esset superflua repetitio antecedentis: ἔχων ξύμμαχον. Quare lectionem omnium fere librorum: καὶ οὐκ ἔρημον — longe praefero. Nam aperte hic sensus inest, ut non solum indicetur in his verbis, Camarinacis auxilio tanquam eorum socios fore Syracusanos, sed ipsos quoque Syracusanos non aliorum sociorum destitutos coniunctione ideoque iam longe potentiores ipsis laturos esse auxilium. — Denique in verbis: ἄπερ ἂν, εἰ ἐς τὴν Καμαριναίαν πρῶτον ἀφίκοντο οἱ Ἀθηναῖοι, θεόμενοι ἂν ἐπεκαλεῖσθε, ταῦτα ἐκ τοῦ ὁμοίου καὶ νῦν παρακελευομένους, ὅπως μηδὲν ἐνδώσωμεν, φαίνεσθαι — particula: ἂν post: ἄπερ est omittenda, quia eam plurimi codices reiiciunt et quia propter ea, quae sequuntur: θεόμενοι ἂν ἐπεκαλεῖσθε — est superflua. Pro illo: ἀφίκοντο — longe aptior admittenda est octo codicum lectio: πρῶτον ἀφίκοντο οἱ Ἀθηναῖοι, si primum venissent Athenienses. — Loco autem illius: ἐνδώσωμεν forma magis Attica novem codicum: ὅπως μηδὲν ἐνδώσομεν — non est negligenda. Gallius tamen celeberrimus de vocabulo: ἐνδώσωμεν nullam ex suis codicibus lectionis varietatem adnotavit.

Cap. 79. Ἀλόγως σωφρονουῖσιν, ὑμεῖς δ' ἐν εὐλόγῳ προφάσει, τοὺς μὲν γύσει πολεμίους βούλεσθε ὠφέλειν —. Bauerus quidem defendit particulam: ἐν ante: εὐλόγῳ προφάσει — sed non iusta de causa, ut mihi quidem vide-

tur. Ex antecedentibus ad illud: *εὐλόγῳ προφάσει* sup-  
plendum est: *σωφρονήσοιτες* —. Quia vero plurimi co-  
dices ignorant particulam: *ἐν* ante: *εὐλόγῳ*, quia porro  
adparet, quomodo intrusa sit h. l. haec particula ex male  
repetita prima sequentis vocabuli syllaba, et quia etiam  
alibi deest haec particula, sicut in verbis antecedentis  
capitis: *τῇ δ' ἐμῇ προφάσει τὴν ἐκείνου φιλίαν* — *βεβαιώσα-*  
*σθαι*, nulla amplius iusta causa, ut particulam: *ἐν* re-  
tineamus, superesse videtur.

Cap. 80. *Καὶ μὴ ἐκείνην τὴν προθυμίαν δοκεῖν, τῷ  
ἡμῖν μὲν ἴσην εἶναι, ὑμῖν δὲ ἀσφαλῆ, τὸ μηδέτεροις δὴ, ὡς  
καὶ ἀμφοτέρων ὄντας ζυμμάχους, βοηθεῖν.* Ad illud: *δοκεῖν*  
haud dubie ex antecedentibus supplendum est: *εἰκός*.  
Pro illo: *τὴν προθυμίαν* — multi codices cum Scholia-  
sta et Vallae libro aptius legunt: *τὴν προμηθειαν* —.  
Quam scripturam: *προμηθειαν* illi: *προμηθειαν* etiam prae-  
tulit Wesselingius in notis ad Herodoti lib. III, c. 56. —  
Praeterea commate post: *δοκεῖν* sublato cum Dukero  
scriptum olim fuisse censeo: *δοκεῖν τῷ, ἡμῖν μὲν ἴσην* —  
sine accentu illi: *τῷ* imposito. Vocabulum: *εἶναι* autem  
post: *ἴσην* ex Atticismo redundat, ideoque sensum hu-  
ius loci non amplius turbare potest. Eodem Atticismo  
etiam aliis locis Thucydides usus est, ut: lib. V, cap.  
112. in verbis: *προκαλούμεθα δὲ ὑμᾶς, φίλοι μὲν εἶναι, πο-*  
*λέμιοι δὲ μηδέτεροις, καὶ ἐκ τῆς γῆς ἡμῶν ἀναχωρήσαι, vos*  
*autem instigamus, tanquam amici et neutrius partis*  
*hostes, ut etiam ex terra nostra discedatis.* Denique  
particulae; *δὴ* post: *μηδέτεροις* haud dubie ironia subest,  
sicut etiam in verbis eiusdem capituli: *τοὺς Ἀθηναίους,*  
*φίλους δὴ ὄντας, μὴ ἕασθαι ἀμαρτεῖν.* Hac ironia in parti-  
cula: *δὴ*, scilicet, Atticos saepe uti, iam Valckenarius  
in commentario ad Euripidis Hippolytum v. 959. adno-  
tauit. Iam sensus huius loci est: *Et par est, nemini in*  
*eo prudentiam singularem, quae nobis quidem aequa,*  
*vobis autem tuta sit, positam videri, quod neutri sci-*  
*licet genti, tanquam utriusque partis socii, fertis au-*  
*silium.*

Cap. 82. *Αὐτοὶ δὲ τῶν ὑπὸ τῷ βασιλεῖ πρότερον ὄντων  
ἡγεμόνες* —. Plurimi codices ignorant voculam: *τῷ*;  
quare eam quoque h. l. ut minus necessariam cum Was-  
sio esse delendam censeo. — In verbis ultimis: *δουλείαν*  
*δὲ αὐτοὶ τε ἐβούλοντο καὶ ὑμῖν τὸ αὐτὸ ἐπενεργεῖν* — qua-

tuordécim codices recte exhibent: καὶ ἡμῖν τὸ αὐτὸ —. Idem etiam Valla in libro suo inuenerat, quia vertit: *et nobis seruitutem inducere*. Inepta est lectio: ὑμῖν, quia legatus Atheniensium aperte de suis ciuibus loquitur.

Cap. 85. Καὶ οὐκ ἄλλω ἐπόμεθα, ὡς ἢ τὸν βάρβαρον μόνον καθελόντες, εἰκότως ἄρχομεν —. Si cum Valckenario lectionem codicis Graeu.: καὶ οὐ καλλιεπούμεθα, ὡς — admittimus, non amplius opus erit coniectura Fr. Porti, qui verba: εἰκότως ἄρχομεν librorum interpretamentis adnumerauit. Nam cum illo: οὐ καλλιεπούμεθα apte sequentia: ὡς — εἰκότως ἄρχομεν — cohaerent. Ipsum vero verborum sequentium argumentum huius lectionis: καλλιεπούμεθα elegantiam et veritatem egregie confirmat. Non enim verbis ornatis se uti legatus dicit, si solos Athenienses extitisse Persarum victores et eos pro sua omniumque Graecorum libertate subiisse pericula adfirmauerit. Egregie etiam confirmata est haec Valckenarii coniectura unius codicis Par. auctoritate.

Cap. 85. Καὶ γὰρ τοὺς ἐκεῖ συμμαχοῦς, ὡς ἕκαστος χρήσιμοι, ἐξηγοῦμεθα Χίους μὲν καὶ Μηθυμναίους —. Plurimorum codicum auctoritate legendum est: καὶ γὰρ τοῖς ἐκεῖ συμμαχοῖς, ὡς —. Explico iam datiuum illum commodi in hac constructionis varietate eodem modo, ut loca ex Thucydide ad cap. 77. laudata postulant. Nam certe legatus Atheniensium exemplis allatis indicare voluit, suis se sociis non abuti, sed eos humanius tractare. Iam vero comma post: ἐξηγοῦμεθα tollendum est, ut hoc verbum arcte cum sequentibus: Χίους μὲν etc. cohaereat. — In verbis: ὥστε, καὶ τὰνθάδε, εἰκός, πρὸς τὸ λυσιτελοῦν καὶ, ὃ λέγομεν, ἐς Συρακουσίους δῖος καθίστασθαι —, plurimi codices legunt: ὥστε καὶ — καθίσταται —, quod etiam, si variam particulae: ὥστε constructionem spectamus, admitti potest. Etiam Scholiastes istam codicum lectionem exhibet. — In verbis: καὶ βούλονται μὲν, ἐπὶ τῇ ἡμετέρῳ ἐπιτήσαντες ὑμᾶς ὑπέπτω, βία, ἢ κατ' ἐρημίαν — αὐτοὶ ἄρξαι — particula: μὲν post: βούλονται a tredecim libris omittitur. Etiam Scholiastes ignorasse hanc particulam videtur. Quare tot librorum consensu est eiicienda. Pro illo: ἢ κατ' ἐρημίαν — memoratu dignam quoque lectionem sex codices Reg. Cass. Dan. Aug. et duo Pariss. exhibent: ἢ καὶ κατ' ἐρημίαν.

Quae mihi valde arridet, quia haec adiecta particula: *καί* simul indicat, Camarinacos ab Atheniensibus desertos, adhuc, sicut antea, Syracusanorum multo magis expositum iri violentiae.

Cap. 86. *Οὐ δίκαιον, ὅπερ καὶ ἡμᾶς ἤξιοῦτε λόγῳ πείθειν, τῷ αὐτῷ ἀπιστεῖν* —. Haud dubie praeferenda est cum Dukero et Bauero trium codicum lectio: *ὅπερ καὶ ἡμᾶς ἤξιοῦτε λόγῳ* —, ut illud: *ὅπερ* apte cum: *λόγῳ* coniungatur. — In verbis: *ἐποικούντες ὑμῖν, ἀέλ τε ἐπιβουλεύουσιν, καὶ* — magis vera quinque codicum lectio: *ἐπιβουλεύουσι καὶ* — est admittenda. — Denique in verbis ultimis: *ἔτι βουλήσεσθε καὶ πολλοστημόριον αὐτῆς* — tredecim codicum consensus, qui exhibent: *καὶ πολλοστὸν μόριον αὐτῆς* —, non potest reiici, cum inprimis incertum sit, an Scholiastes legerit: *πολλοστημόριον*, qui potius ad interpretationem huius loci usus esse hoc vocabulo videtur.

Cap. 88. *Τοιαῦτα μὲν ὁ Εὐφῆμος εἶπεν. οἱ δὲ Καμαριναῖοι* —. In septem bonae notae codicibus legitur: *τοιαῦτα δὲ ὁ Εὐφῆμος* —. Forte sub falsa lectione latet haec vera: *τοιαῦτα δὴ ὁ Εὐφῆμος* —, quae huic loco est aptissima. Quamquam enim non ignoro, in tali narrationum genere particulas: *μὲν* et: *δὲ* plerumque sibi inuicem respondere, tamen hac ratione iam cap. 81. ille Hermocrates Euphemo oppositus erat in his verbis: *τοιαῦτα μὲν ὁ Ἐρμοκράτης εἶπεν. ὁ δὲ Εὐφῆμος* —. Quare iam apte nostro loco sequeretur: *τοιαῦτα δὴ ὁ Εὐφῆμος* —. In verbis: *οἱ δ' ἐς τὴν Κόρινθον καὶ τὴν Λακεδαίμονα ἀποσταλέντες* — plurimi codices articulum: *τὴν* ante: *Λακεδαίμονα* — omittunt, qui etiam, cum modo: *τὴν* antecederet, facile deesse poterit. — In verbis: *μὴ περιορᾶν τὰ γινόμενα ὑπὸ τῶν Ἀθηναίων* — magis vera et dictioni Thucydidis adcommodata est lectio septem codicum: *τὰ γινόμενα ὑπὸ* —. In verbis: *πρέσβεις πέμπειν ἐς Συρακούσας, κωλύσοντας μὴ ξυμβαλεῖν* — omnes fere codices legere iubent: *κωλύοντας μὴ ξυμβαλεῖν* —. Quae quidem lectio, cum constet, in verbis puris saepe praesentia pro futuris poni, non est reiicienda.

Cap. 89. *Εἴ τις, διότι καὶ τῷ δήμῳ προσεχείμην μᾶλλον, χείρω μὲ ἐνόμισε* —. Iam Dukerus praeferre iussit multorum codicum lectionem: *χείρω μὲ ἐνόμιζε* —, quae apte respondet antecedenti: *ωργίζετο* —. In ver-

bis: ἐπεὶ δημοκρατίαν γε καὶ ἐγγνώσκωμεν οἱ φρονοῦντές τι, καὶ αὐτὸς οὐδεὶς ἂν χεῖρον, ὅσον καὶ λοιδορήσασιν. ἀλλὰ περὶ ὁμολογουμένης ἀγνοίας οὐδὲν ἂν καιρὸν λέγοιτο — etiam Dukeri sententiam sequor, ut elegantius scribatur duodecim codicum auctoritate: ὅσῳ καὶ λοιδορήσασιν —, sicut idem: ὅσῳ etiam elliptice occurrit in cap. 92. verbis: ὅσῳ τὰ μὲν Ἀθηναίων οἶδα —, et pro illo: ἀγνοίας omnium fere codicum consensu recipiatur: ὁμολογουμένης ἀγνοίας —, quod optime oppositum est antecedenti: φρονοῦντές τι. Etiam Valla in libro suo hanc lectionem invenit, quia vertebat: *Verum de manifesta amentia nihil noui dici possit.*

Cap. 90. Καὶ ἐμοί, εἴ τι πλέον οἶδα, εἰσηγητέον —. Quatuor codices scripturam Thucydidī magis consuetam: εἰσηγητέον exhibent. Quamuis cod. regius sit inter illos quatuor libros, eius tamen nullam iniecit mentionem Parisiensis Gailii editio. — In verbis: καὶ τῷ περὶ ἅμα ἐκ γῆς ἀφορμαῖς τῶν πόλεων τὰς μὲν βίᾳ λαβόντες — octo codicum et Vallae libri auctoritatem cum Dukero sequor, ut legatur: ἐκ γῆς ἐφορμαῖς — impetu repedito in terra continenti facto. — Denique in verbis: χρήματα δὲ καὶ οἶνον, ὥστε εὐπορώτερον γίνεσθαι τινὰ αὐτῶν, αὐτὰ τὰ προσγεγόμενα ἐκείθεν χωρὶα ἐμελλε — παρέξεν — attentione digna est septem codicum lectio: γίνεσθαι τι —. Nam constat, Thucydidem saepius singulari, quam plurali numero vocabulum: τις adhibere, sicut Stephanus ad lib. II, c. 37, adnotauit. Praeterea etiam sensus horum verborum: γίνεσθαι τι, est aptissimus, quia illud: τι, sicut Latinum: *aliquid*, saepe indicat: *res graues, res magni momenti in aliquo negotio.* Tunc autem illud: αὐτῶν, commate sublato, melius cum sequentibus: αὐτὰ τὰ χωρὶα coniungitur, quia in eo etiam quaedam Graecae linguae elegantia cernitur, ut pronomen: αὐτὸς interdum nonnullis locis frequentent. Puto igitur legendum esse: εὐπορώτερον γίνεσθαι τι, αὐτῶν (sc. Σικελιωτῶν) αὐτὰ τὰ προσγεγόμενα ἐκείθεν χωρὶα —.

Cap. 91. Οἵτινες αὐτερέται νομισθέντες καὶ ὀπλιτεύουσιν εὐθύς —. Undecim codd. legunt: ὀπλιτεύουσιν εὐθύς —. Futura: ποιήσετε — πέμψετε —, quae antecesserunt, nihil habent cum hoc tempore commune, quare etiam praesens tempus, quia inprimis particula:

εὐθὺς, quae aptior est praesenti, adicitur, h. l. admitti potest. — In verbis: καὶ τοὺς μὴ ἐθέλοντας προσαναγκάσῃ — undecim codices postulant lectionem: μὴ θέλοντας —. In verbis: τὰς τοῦ Λαυρέλιου τῶν ἀργυρέων μετὰλλων προσόδους — plurimi libri legunt: τοῦ Λαυρέλιου —, sicut etiam editum est lib. II, c. 55, et ibidem Gottleberus recte adnotavit, etiam nostro loco ipsius sententia esse legendum.

Cap. 92. Οὐδ', ἐπὶ παρὶδα οὖσαν ἔτι, ἡγοῦμαι, ἰέναι —. Cum undeuiginti libris legendum esse censeo: οὖσαν ἔτι ἡγοῦμαι νῦν ἰέναι, compositibus ante et post: ἡγοῦμαι sublatis. — In verbis: τὰ δ' ὑμέτερα εἰκαζον Dukeri sententiam amplector, qui ex quatuor codicibus veterum Atticorum more legi iubet: ὑμέτερα ἡκαζον.

Cap. 96. Ὅπως μὴ κατὰ ταύτας λάθωσι σφᾶς ἀναβῶντες οἱ πολέμοι —. Magis vera lectio: μὴ κατὰ ταύτα (sc. μέρη) λάθωσι — in quinque codicibus proponitur, ut ita magis in uniuersum custodia in hoc toto loco agenda indicetur.

Cap. 97. Θθάνει ἀναβάς κατὰ τὸ Εὐχνηλον —. Duodecim codd. legere iubent: κατὰ τὸν Εὐχνηλον —, sicut etiam lib. VII, c. 2, scribitur. — In verbis: πρὶν τοῦ Συρακουσίου υἱοσδομένου ἐκ τοῦ λειμῶνος τῆς ἐξετάσεως παραγενέσθαι — plerique interpretes hoc loca, sicut etiam in ipso huius capituli initio, de exercitus lustratione agi opinantur. Sed nimis impedita erit huius capituli explicatio, nisi potius de facta Atheniensium exploratione, qua primum inquirebant, ignaris hostibus, hunc locum, quem mox capturi erant, haec verba explicamus. Ita etiam initio capituli illud: ἐξητάζοντο cura Hauero doctissimo de exploratione facta explico. Antecedenti capite quidem occurrebat ἐξέτασις ὄπλων apud Syracusanos, sed nostro loco tali caret additamento vocabulum: ἐξέτασις, quare optime ad antecedens: ἐξητάζοντο, explorabant, referetur. Decem autem codicum auctoritate legendum est: ἐκ τοῦ λειμῶνος καὶ τῆς ἐξετάσεως. Iam sensus horum verborum erit: *Antequam Syracusani animaduertent etiam ex campo inde praeiens plene explorationem versus montanum Epipolarum regionem factam atque aduenire ad hostem arcendum possent*. — In verbis: καὶ οἱ περὶ τὸν Διόμιλον ἑκτακόσιοι — sequor omnium fere codicum auctoritatem, qui legunt: περὶ τὸν Διόμιλον

ἑξακόσιοι —. Qui militum numerus etiam infra lib. VII, c. 43, in verbis: *καὶ τοῖς ἑξακόσις τῶν Συρακουσίων* — repetitur. In capite autem antecedenti 96, ubi adhuc codicum consensu legitur: *καὶ ἑπτακόσις λογάδας τῶν ὀπλιτῶν* —, cum Aem. Porto emendandum esse puto: *ἑξακόσιους λογάδας* —. Nam facile permutari potuerunt signa numerorum a librariis. Imo mihi persuasum est, si accuratius inquirantur Thucydidis codices, adhuc in nonnullis numerum: *ἑξακόσιους* repertum iri. Saltem Valla in libro suo hunc numerum legit, quia in cap. 96 vertebat: *delecti sunt prius sexcenti armati*.

Cap. 98. *Ἀθηναίων ὑπήρχον πεντήκοντα καὶ διακόσιοι, οἱ ἵππους — ἔλαβον* —. Nouem codices legunt: *οἱς ἵππους — ἔλαβον* —. Quae lectio mihi verisimilior esse videtur. Nam non ipsi equites, sed Athenienses siue eorum duces equitibus eligebant et coemebant equos. — In verbis: *ἔχωρον πρὸς τὴν Συκῆν οἱ Ἀθηναῖοι, ἵνα περ καθεζόμενοι, ἐτείχισαν τὸν κύκλον διὰ τάχους* — memoratu dignissima est lectio cod. Aug. *τυκῆν*, pro illo: *Συκῆν*, (si vere in illo codice haec lectio exhibetur.) Nam hac lectione verisimillima Cluverii coniectura, ut: *Τυκῆν* legatur, egregie confirmabitur. Quam igitur Syracusarum partem statim muro cinxerunt Athenienses, sicut apte Scholiastes haec verba: *ἐτείχισαν τὸν κύκλον* interpretatus est. Nam interpretatio Baueri, ut Labdali castellum muro cinctum esse intelligamus, non est praeferranda, quia iam in antecedenti capite narrauerat Thucydides: *φρούριον ἐπὶ τῷ Λαβδάλῳ ἀποδόμησάν*. Etiam in Thucydidis verbis animaduertendus est rarior vocabuli: *ἵνα* pro: *ὅπου* uetus, quī magis in poetis frequentatur. Occurrit tamen haec particula illo sensu etiam in Herodoto et in aliis quibusdam Thucydidis locis. Ceterum pro illo: *περ καθεζόμενοι* forte olim scriptum legitur: *περικαθεζόμενοι*, quod certe huic loco est aptissimum. — In verbis: *ἐκώλων τοὺς Ἀθηναίους λιθοφορεῖν τε καὶ ἀποσκίνασθαι μακρότερον* — lectionem: *ἀποσκίνασθαι μακροτέραν*, quam septem codices exhibent, habeo doctiorem et elegantiolem, quam ut a librario imperitō sit profecta.

Cap. 99. *Λίθους καὶ ξύλα ξυμφοροῦντες περιβάλλον ἐπὶ τὸν Τρωγίλον* —. Nouem codices legunt: *περιβάλλον ἐπὶ τὸν Τρωγίλον* —, quae dicendi forma in tali nar-

rationum genere est magis consueta. — In verbis: *καὶ ἅμα ἐν τούτῳ εἰ ἐπιβοηθοῖεν μέρος ἀντιπέμπειν αὐτοὺς* — undecim codices legere iubent: *καὶ ἅμα καὶ ἐν τούτῳ εἰ* —. Quam lectionem vulgatae praefero, quia, commate post: *ἅμα* et: *ἐπιβοηθοῖεν* posito, illud: *ἅμα* apte cum: *ἀντιπέμπειν* potest coniungi.

Cap. 102. *Ἐμπρῆσαι τοὺς ὑπηρέτας ἐκέλευσεν, ὡς ἀδυνατοὺς αὐτοὺς ἐσομένους — περιγενέσθαι* —. Duodecim codices omittunt: *αὐτοὺς* ante: *ἐσομένους*, quod etiam ab hoc loco ut supernacaneum melius abesse videtur. — In verbis: *διὰ τὸ πῦρ, ἀλλὰ ἀπεχώρουν πάλιν* — Gailius doctissimus vitandi hiatus causa ex plurimis codd. edidit: *ἀλλ' ἀπεχώρουν*. Quamvis igitur h. l. cum eo consentiam, mihi tamen est persuasum, in plurimis scriptorum locis, ubi eiusmodi literarum ultimarum elisio deprehenditur, librariorum festinantium atque imperitorum culpam subesse. Concedo etiam, eiusmodi literas et syllabas vocabulorum ultimas a Graecis et Latinis, si lingua sua haec vocabula eloquerentur, saepe esse suppressas, sicut in Gallica lingua et aliis adhuc nostra aetate fieri solet. Propterea tamen non sequitur, ut in scribendo etiam eiusmodi literas et syllabas olim quotidiana elocutione suppressas omittamus. Via igitur certiore ingredi videntur librorum editores, qui in plurimis locis, nisi omnium codicum auctoritas prohibuerit, eiusmodi literas ultimas adhuc retinent, licet omittantur in nonnullis codicibus; cum imprimis in scriptoribus prosaicis certae scribendi regulae, quibus elidendae sint eiusmodi literae, nondum innotuerint. — In verbis: *βοήθεια ἤδη κάτωθεν τῶν Ἀθηναίων ἀποδιωξάντων τοὺς ἐκεῖ, ἐπαγγεί* — valde mihi arridet quinque codicum Cl. Gr. Cass. Aug. et unius Paris. lectio: *τῶν Ἀθηναίων ἀποδιωξάντων τοὺς ἐκεῖ* —. Nam tota oratio contexta suadet, ut haec verba intelligantur de Atheniensibus, qui ex planitie inde loca montana, ad Syracusanos ibi vallum adgressos denuo repellendos, petebant. Quare Waszio, qui pravam adpellat hanc codicum lectionem, non assentio.

Cap. 104. *Ὁ μὲν Γύλιππος, ἐκ τοῦ Τάραντος ἐς τὴν Θουρίαν πρῶτον πρεσβευσάμενος — παρέπλει τὴν Ἰταλίαν, καὶ ἀναρπασθεὶς ὑπ' ἀνέμου κατὰ τὸν Τεργιωῖον κόλπον (ὅς ἐκπνεῖ ταύτῃ μέγας, κατὰ Βορείαν ἐστηκώς) ἀποφέρεται ἐς τὸ*

πύλαος. Non verisimile est, Gylippum, classis Spartanæ ducem, tanquam legatum adisse ipsum Thurios, sicut Valla et alii interpretes h. l. vocabulum: *πρεσβευόμενος* interpretantur. Magis vera est huius vocabuli interpretatio, ut vertamus: *Tarento primum legatos mittens Thurios* —. Eodem significato Medium huius verbi occurrit libr. I, cap. 92: *οἱ δὲ Λακεδαιμόνιοι ἀκούσαντες — τῷ κοινῷ ἐπρεσβεύσαντο* —. In verbis: *καὶ ἀναρπασθεὶς ὑπ' ἀνέμου* — quatuordecim codices legunt: *καὶ ἀρπασθεὶς ὑπ' ἀνέμου* —. Quam lectionem esse veram et præferendam censeo, quia significatio verbi: *ἀναρπάζεσθαι*, *austrum abripi*, ab hoc loco est aliena. — Iam inde a verbis: *κατὰ τὸν Τεριναιῶν* — parenthesis incipere debet, sicut iam subtilis ille Bauerus animaduertit, non demum a verbis: *ὅς ἐκπνεῖ* —. Nam ipse situs huius Terinaei sinus satis declarat, non eo ventis abreptam esse Gylippi classem, quia per fretum Siculum demum eo deferri potuisset. Magis igitur est certum, de vento aquilonali (*κατὰ βορέαν ἐστρηκώς*), ab illius sinus regione oriri solito, haec verba intelligi debere. Cum igitur Gylippus in Siciliam nauigaturus esset, ab huius venti, per fretum Siculum vehementer flantis, impetu abreptus in altum, orta tempestate, deferebatur, ut classis reficiendae causa Tarentum redire cogeretur.